

Số: 43/KH-VKSTB

Thái Bình, ngày 18 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thi tuyển công chức nghiệp vụ kiểm sát tại Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình năm 2023

- Căn cứ Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;
- Căn cứ Quy chế tuyển dụng công chức Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) ban hành kèm theo Quyết định số 401/QĐ-VKSTC ngày 17/11/2021 của VKSND tối cao;
- Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-VKSTC ngày 28/10/2022 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc giao biên chế giai đoạn 2022-2026 cho các đơn vị thuộc Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân cấp cao, Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh;
- Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-VKSTC ngày 09/11/2022 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về thi tuyển công chức nghiệp vụ Kiểm sát Viện kiểm sát nhân dân năm 2023,

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình xây dựng kế hoạch thi tuyển công chức làm nghiệp vụ kiểm sát năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC:

**1. Mục đích:** Tuyển dụng công chức nghiệp vụ làm công tác nghiệp vụ kiểm sát tại Viện kiểm sát hai cấp ngành Kiểm sát Thái Bình nhằm bổ số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, đáp ứng nhu cầu công tác và thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của Ngành.

**2. Yêu cầu:** Việc tuyển dụng công chức đảm bảo tính công khai, minh bạch, khách quan và nghiêm túc theo đúng Quy định của Nhà nước và Quy chế của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tuyển dụng công chức Viện kiểm sát nhân dân.

Tuyển dụng công chức phải đảm bảo những người có đủ điều kiện tiêu chuẩn, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, sức khỏe, trình độ chuyên môn nghiệp vụ theo vị trí việc làm.

**3. Nguyên tắc:** Người trúng tuyển phải có đủ bài thi của các môn thi theo quy định, có số điểm mỗi bài thi 50 điểm trở lên; có tổng điểm thi cao hơn lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp tính cả điểm ưu tiên (nếu có) theo chỉ tiêu đã được Viện kiểm sát nhân dân tối cao phê duyệt cho Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình.

Thí sinh đã đăng ký dự tuyển tại Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình thuộc *Cụm thứ nhất* do Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội làm Chủ tịch Hội đồng thì không được đăng ký dự tuyển tại Viện kiểm sát nhân dân tỉnh khác và các cụm thi tuyển khác.

## II. TỔ CHỨC TUYỂN DỤNG:

### 1. Số lượng, điều kiện, tiêu chuẩn tuyển dụng:

1.1. *Số lượng*: cần tuyển dụng 11 công chức làm nghiệp vụ kiểm sát ở Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện để bổ sung số biên chế còn thiếu theo quyết định giao chỉ tiêu biên chế của Viện kiểm sát nhân dân tối cao cho Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình.

1.2. *Điều kiện, tiêu chuẩn, điều kiện đăng ký dự tuyển*.

- Là công dân Việt Nam đang cư trú tại Việt Nam;
- Có độ tuổi không quá 35 tuổi đối với nam giới; không quá 30 tuổi đối với nữ giới;
- Có phiếu đăng ký dự tuyển; có lý lịch rõ ràng, lịch sử gia đình và bản thân không vi phạm quy định của Đảng, Nhà nước và của ngành Kiểm sát nhân dân về bảo vệ chính trị nội bộ;
- Có phẩm chất đạo đức tốt;
- Có đủ sức khỏe để công tác theo kết luận của cơ quan y tế có thẩm quyền; không bị dị hình, dị tật, khuyết tật, không nói lắp, nói ngọng; nam cao từ 1,60 m, nặng từ 50 kg trở lên; nữ cao từ 1,55 m, nặng từ 45 kg trở lên;
- Yêu cầu về trình độ chuyên môn nghiệp vụ: Có trình độ Cử nhân luật trở lên, đã được đào tạo nghiệp vụ kiểm sát; đã được Viện kiểm sát địa phương sơ tuyển.

(Trường hợp đối tượng khác do Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao xem xét, quyết định).

Có chứng chỉ ngoại ngữ với trình độ tương đương bậc 2 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (tương đương trình độ B hoặc trình độ A2 trở lên); có chứng chỉ tin học với trình độ đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định Chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin (tương đương trình độ B trở lên).

## **2. Thông báo tuyển dụng**

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình thông báo về việc thi tuyển dụng công chức trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang tin điện tử của đơn vị; niêm yết công khai tại trụ sở làm việc về tiêu chuẩn, điều kiện, số lượng cần tuyển, thời hạn và địa điểm tiếp nhận Phiếu đăng ký dự tuyển của người đăng ký dự tuyển, lệ phí thi tuyển... theo quy định.

### **III. HÌNH THỨC TUYỂN DỤNG, MÔN THI, ĐỀ THI, ĐÁP ÁN**

#### **1. Hình thức tuyển dụng:**

Gửi thi tuyển tại Cụm thứ nhất do Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội làm Chủ tịch Hội đồng.

#### **2. Môn thi, đề thi, đáp án:**

Do Viện kiểm sát nhân dân tối cao xây dựng và cung cấp cho Hội đồng thi.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TUYỂN DỤNG**

#### **1. Thời gian, địa điểm bán và nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển**

- Hồ sơ dự tuyển được phát hành theo mẫu và bán công khai. Người dự tuyển trực tiếp đến mua và nộp 03 bộ hồ sơ. Thí sinh không trúng tuyển không trả lại hồ sơ.

- Thời gian bán hồ sơ và thời gian tiếp nhận hồ sơ: Căn cứ Kế hoạch thi tuyển công chức của Cụm thứ nhất, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình có thông báo cụ thể sau.

- Địa điểm bán và tiếp nhận hồ sơ: Phòng Tổ chức cán bộ (Phòng số 204) Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình (Số 77 Trần Phú, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Thái Bình, tỉnh Thái Bình).

#### **2. Thời gian, địa điểm sơ tuyển và thi tuyển**

Được thực hiện theo Kế hoạch thi tuyển công chức của Cụm thứ nhất do Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội làm Chủ tịch Hội đồng, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình có thông báo cụ thể sau.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu thành lập Hội đồng sơ tuyển; tiến hành sơ tuyển theo quy định; bán và tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển dụng theo quy định; liên hệ Cụm thứ nhất do Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố Hà Nội làm Chủ tịch Hội đồng để gửi thi tuyển; báo cáo Viện kiểm sát nhân dân tối cao kết quả sơ tuyển, danh sách thí sinh đủ điều kiện dự thi.

2. Văn phòng Tổng hợp phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ để liên hệ hợp đồng với Báo Thái Bình để đăng thông báo tuyển dụng, gửi thông báo trên

Website của ngành Kiểm sát Thái Bình; bố trí phương tiện để phục vụ việc sơ tuyển và thi tuyển theo sự phân công của Lãnh đạo Viện.

3. Hội đồng thi tuyển Cụm thứ nhất phối hợp để tổ chức cho các thí sinh được gửi thi tuyển thi các môn theo quy định, thông báo kết quả thi cho các thí sinh, tiếp nhận và tổ chức chấm phúc khảo (nếu có); thông báo kết quả thi cho Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình (qua Phòng Tổ chức cán bộ) .

Trên đây là kế hoạch thi tuyển công chức làm nghiệp vụ kiểm sát năm 2023, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình trân trọng báo cáo Viện kiểm sát nhân dân tối cao./.

**Nơi nhận:**

- VKSND tối cao - Vụ 15 (để báo cáo);
- VKSND thành phố Hà Nội (để phối hợp);
- Lãnh đạo VKSND tỉnh;
- Phòng 15, Văn phòng TH, các đơn vị trong ngành Kiểm sát Thái Bình (để thực hiện)
- Lưu: VT, TCCB (2b) *mm*

**VIỆN TRƯỞNG**



**Lại Hợp Mạnh**